DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 39Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 428/2019 – 02.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 02.05.2019, a Portaria de nº 0264/2013, que
designou o Extensionista Rural II ROBERTO NASCIMENTO PRADO - Ma-
trícula nº 57210194/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do
Escritório Local de Maracanã/Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 429/2019 – 02.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista
Rural I, GILMAR FEITOSA DE SOUSA - Matrícula nº 55585656/1, a contar
de 02.05.2019:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Bujaru, para exercer suas
funções no Escritório Local de Maracanã, ambos vinculados ao Escritório
Regional de Castanhal;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Es-
critório Local de Maracanã/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 430/2019 – 03.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 08.05.2019, a Portaria de nº 0467/2013, que
designou a Extensionista Rural I EDIGLEUMA DE LOURDES FERREIRA DE
OLIVEIRA - Matricula nº 5036364/1, para exercer a Função Gratifi cada de
Chefe do Escritório Local de Belém/Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 431/2019 – 03.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensio-
nista Rural I, Médico Veterinário LAZARO JOSÉ DA SILVA - Matricula nº
55585993/1, a contar de 08.05.2019:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Regional das Ilhas, para exercer suas
funções no Escritório Local de Belém, ambos vinculados ao Escritório Re-
gional das Ilhas;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Es-
critório Local de Belém/Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 432/2019 – 03.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02.05.2019, o Extensionista Rural II, Téc-
nico em Agropecuária MAXIMIANO JOSÉ COSTA DE BRITO - Matrícula nº
5035910/1, para exercer Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local
de Castanhal/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 430110

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 006/2019
Assinatura: 03/05/2019
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade ratifi car o con-
sentimento da EMATER-PA na prorrogação na compra de energia fornecida
pela Empresa Centrais Elétricas do Pará/AS com cunho de evitar proble-
mas no pagamento, pois, não há o que se falar em formalização de aditi-
vos, bem como de novo contrato. Uma vez que a CELPA por ser prestadora
de serviço público essencial a Administração pode estabelecer a vigência
do contrato por tempo indeterminado, consoante a Orientação Normativa
nº 36 de 13 de dezembro de 2011 da Advocacia-Geral da União.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 1003963599/2017.
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ-CELPA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 430087

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº180/2019; BENEFICI-
ÁRIO: ANTONIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA;MATRÍCULA:5810566;-
FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDO PARA ATEN-
DER DESPESAS OPERACIONAIS COM MANUTENÇÃO DA UDB; MUNICÍ-
PIO:BRAGANÇA/UDB;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;-
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$4.059,00;PRAZO DE
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 429726
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº182/2019; BENEFICIÁ-
RIO: RAIMUNDO ELIAS DE LAMEIDA SANTIAGO; MATRÍCULA: 5067235;
FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDO
PARA ATENDER DESPESAS OPERACIONAIS COM MANUTENÇÃO DA UDB;
MUNICÍPIO: BRAGANÇA/UDB; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:
8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$4.804,01;

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDE-
NADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 429752
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº181/2019; BENEFICI-
ÁRIO: ANTONIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA;MATRÍCULA:5810566;-
FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDO PARA ATEN-
DER DESPESAS OPERACIONAIS COM MANUTENÇÃO DA UDB; MUNICÍ-
PIO:BRAGANÇA/UDB;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$4.000,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVA-
ÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 429736

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: MARCUS FABIO LOBATO PANTOJA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
A CONTAR DE: 02/05/2019

Protocolo: 429867

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00550/2019-GAB/SEMAS, DE 02.05.2019
Servidor: THAIS BORGES DE OLIVEIRA
Cargo: Gerente
Matrícula: 57201738/1
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Coorde-
nadoria de Gestão Administrativa e Financeira, durante o impedimento do
titular LUCAS GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 57216352/1, de férias
no período de 01/05/2019 a 30/05/2019.

Protocolo: 429723

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 089/2019-GAB/SEMAS DE
04/02/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33798 DO DIA

06/02/2019
ONDE SE LÊ: IGOR ALVES DE AGUIAR;
LEIA-SE: IGOR FREITAS AGUIAR;

Protocolo: 430181
PORTARIA: 551/2019-GAB/SEMAS DE 02 DE MAIO DE 2019.

Onde se lê: ELEMENTO: 339039 – R$ 2. 500,00 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIRO
Leia-se: ELEMENTO: 339039 – R$ 2. 000,00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIRO

Protocolo: 429770

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 558/2019 - GAB/SEMAS
OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA TÉCNICA NO PROCESSO DE LINCE-
CIAMENTO, PARA COLETA DE DADOS QUE SERVIRÃO DE SUBSÍDIO PARA
EMISSÃO DE RELATÓRIO TÉCNICO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL/PA
PERÍODO: 26/04/2019 A 08/05/2019– (12 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936320/1 – WHERITON FERNANDO MOREIRA DA SILVA – (ENGENHEI-
RO FLORESTAL)
- 57234497/1 – TOBIAS BRANCHER – (ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 430131
PORTARIA Nº 561/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONSULTA PÚBLICA REFERENTE AO DIAG-
NÓSTICO DO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, NO MUNICÍ-
PIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA